Psal. 118. *Dormitauit anima mea pre tadio confirma-
me in verbis tuis; vel ex septuaginta: stillauit anima
mea praetatio: sumpta metaphora à dominibus, quarum
sarta tecta resarcire oportet, ne imbræ defluant, &
trabes humectent, totamque subinde domum à fun-
damentis perdant. Optime enim iuxta Ambrosium
ibidem verba proleta cum stillicidiis componit,
quæ sensim domum perdunt: sicut enim imbræ de-
cidentes in sata multam vtilitatem frugibus infe-
runt, si autem in domum defluant, eam obruunt:
non aliter verba si animi consideratione proferan-
tur virtutem alunt, sin vero temere quis loquatur
omnem prorsus pietatem pessundat. In quem sensum
componit prædicta verba Psalmi Ambrosius
ibidem, in quem etiam sensum infert illud Pron. 19.
13. *Tecta perlittantia in die frigoris comparantur
cū muliere litigiosa. Addit etiam illud Cant. 1. 11.
Letulus noster floridus tigna domorum cedrina, laquearia
nostra cypressina. Vcl. vt legit Ambrosius ex 70.
Ecce est formosus consobrinus meus, & quidem pulcher,
acclinatio nostra opaca trabes donorum nostrorum cedri,
lacunaria nostra cypresi. Letulum suum vel acclinationem
suam opacam dicit sponsus, quia scilicet
Deus quiescit libenter in his, qui silent. Addit etiam
laquearia ex his constare lignis, quæ putredinem
non patiuntur, quia vbi est taciturnitas, peccati
vermes corrodere non valent. Vnde addit Ambro-
sius. *Verbum enim Dei repulſorium tadiorum est, quo somnus animæ, sopor mentis excluditur. Stillauit, eo quod
perfecti anima, quasi bene composita, & confirmata non
stillat, vt fastigia culminum, quæ bene tecta, atque munita
sunt: ceterum incomposita cito stillant. Inde usurpatum
est: stillicidia eycium hominem in die hyemali, in qua fri-
goris asperitate, & aëris mutatione tentamus: ceterum sic,
quicunque est facilis in verbis, velut plenus rimarum, hac,
& illac effluent interiora, evanescunt, & exterioribus pas-
sionibus inundat ut tegere se nesciens, nec tenere verbum
quod***

Cap.VII. Ethologia XCII. 431

quod accepit, sicut Sancta Maria, quæ conservabat omnia verba in corde suo, ne quid ex eius ore diffueret. Tali se munitam dote virtutum Ecclesia loquitur in cuius iniunctis sponsus succedit hospitio, imprimis se presumit esse placitum si bene teatam & fidei seruantem silentia Christus experiat. Ecce, inquit, est formosus consobrinus meus, & quidem pulcher acclinatio nostra opaca tristes domorum nostrarum cedrina, lacunaria nostra cupressi. Laudat sponsi decorum Ecclesia, quem plus unus quisque tacito laudat affectu, & fidus mysteriorum interpretando plus predicit, nam qui arcana diuinata minuit Christi decorum, Lucanaria nostra cupressi, genus hoc arboris nunquam amittit viriditatem suam, hyeme iuxta verè, atque estate comapascit, nec diuerso colore mutatur. Solam hanc arborem ventus suo onere non dissipat, sola numquam veteri exiuit amictu, aut novo flore vestitur. Anima ergo corrupti nescit, que floribus meritis vicens, semper iustitia, ceterarumque virtutum culmina patienti magnanimitatem sustentat. Ad examen iterum reduco Ambrosianæ verba. Tali se munitam dote Ecclesia loquitur. Ergo silentium ex mente Ambrosij Ecclesiæ & pia anima pro dote est, hæc autem datur à parentibus filiabus dum nuptui traditur, pro suffitandis oneribus matrimonij. Hæc expetitur ab illis supra pulchritudinem, generisque nobilitatem. Hanc si feminæ habeant, etiam si reliqua absint honestis viris nubunt. Est silentium animæ dos, quam, quæ habet, tam diues est, ut ipsum Christum in amplexu percellat. Imò vero, etiamsi in alijs virtutibus non multum excellat anima, si tamen silentij dote ditescat Christo nubit.

Præcipue in feminis laudat silentium Ambrosius ad verba illa Lucæ quæ iam refero. Ergo pulchre notat utrumque Baptista parentem Spiritu sancto repletum prophetasse: verum eo discrimine, quod Elizabeth paucis prophetiam absoluit, ut feminam decebat: At vero Zacharias pluribus verbis vsus est. Inducit ad hoc probandum illud 1. Corint. 14. 34. *Mulieres in Ecclesia taceant, non enim permittitur eis loqui, sed subditas esse sicut lex dicit.* Vide qua ratione feminæ sexus ornamentum silentium esse definit Apostolus. Hoc itē in Cantico Moyses, & Mariæ notat ibidem Ambrosius, cum enim ægyptiorum exercitus marinis fluctibus obrutus periret, bene longum hymnum cecinit Moyses, quæ habes Exodi 15. At vero Maria paucis laudationem Dei absoluit, eodem capite nu. 20. cantemus *Domino gloriose enim magnificatus est equum, & ascensorem deiecit in mare.* Tandem addit Ambrosius illud Num. 12. 1. quo loco tam Aaron, quam Maria fratri Moysi detraxisse dicuntur, & longius sermonem protraxisse, huius autem criminis tantum Maria pœnas dedit, quæ effracto silentij repagulo multo magis quam frater peccauerat. Silentium enim magis ad feminas spectat, simul aduerte (ait Ambrosius, quam paucis Elizabeth, quam multis Zacharias Propheta, & uterque Sancto repletus Spiritu loquebatur sed disciplina seruatur, ut mulier discere magis, quæ divina sunt studia, quam docere. Nec facile ullam prophetasse uberioris quæ mater Domini reperiemus. Propheta Maria Saror Aaron, quam cito Cætici verba conclusit? eademque ubi prolixus est locuta cum fratre, nequaquam sū pœnam sermonis evasit.

His verbis Discipulos Christus instruit ad prædicationem, Lucæ 10. 4. *Nolite portare sacculum, neque peram, neque calceamenta, & neminem per viam salutaueritis.* Hanc ultimam sententia partem urget Ambrosius, lib. 7. in Lucam his verbis, forasque quibusdam hoc durum, & superbum, nec mansueti, & humilis Domini præcepto conuenire videatur, quod ille, qui

etiam accusationis loco, præcipit esse cedendum, hoc loco mander discipulis, neminem salutaueritis in via, cum isti communis sit usus gratia. Huic dubio respondet Ambrosius, ideo vetuisse salutationem Christum, vt quanta sit silentij dignitas, & utilitas ostenderet. Cum enim multa virtute præditos esse oporteat, eos, qui Euangeliū euulgant, injungit illis silentium, quod hominem ad veram pietatem inducit, & sine quo, vix aliquod genus pietatis nanciscimur. Ergo prædicatores veritatis à custodia linguae incipit armare, quam tam exacte obseruare debent ut neque resalutandę gratia silentium soluat. Hoc idem Eliseas Giezi famulu injunxit 4. Reg. 4. 6. Giezi qui mittitur ad suscitantum puerum vita functu concionator est Euangelicus, cui mandatur, ut demortuos peccato homines ad virtutis auras reducat. Hic autem nisi à silentio negotium exordiat vix quidquam efficiet. Vnde dictum est, neminem salutaueritis in via, id est, dum Euangeliū disseminandi causa viam agitis. A silentio enim auspicari debetis prædicacionem. Sed considera, verba sunt Ambrosij. non hoc esse Ambros. solum neminem salutaueritis: sed non frustra additum in via. Denique Eliseus, cum mitteret seruum suum, ut baculum eius ponere supra corpus defuncti mandauit ei, ne per viam aliquem salutaret. Festinato enim iubebat eum contendere, & celebranda resurrectionis celebrabatur officium, ne confabulatione alicuius obui mandato deflecteretur à munere. Ergo, & hic non salutationis officium afferatur, sed obstatum impedienda deuotionis aboletur, ut quando diuina mandantur, paulisper sequestrentur humana.

Psal. 5. 10. Sepulchrum patens est guttur eorum, linguis suis dolose agebant. Ambrosius lib. 10. in Lucam, Psal. 5. 10. per hoc sepulchrum exponit monumentum illud in petra excisum in quo conditum est Christi corpus, nempe reliqui viuentem Christum excipiunt, loquaces vero, vel illum mystice occidunt, vel iam vitæ functum occultant. Notat etiam optimè sepulto Christo admotum esse ingentem lapidem ad ostium monumenti, ut aditus obseraretur, quia non adest Christus ubi os non est clausum, & contra nimia loquacitatem munitur. *Mystice vero, quid possint intelligere, nisi forte, quia legimus, sepulchrum patens, est guttur eorum?* Ergo sepulchrum patens est guttur hominis, in quo perfidia larvalis, & mortua verba conduntur, quod per vetustatem, & incursum aliquam, bestiarum fatiscit, & soluitur, est ergo contrarium monumentum in secretis hominum, quod sibi in peccatis, duritia gentili penetrami verbo iustitia excidit, fidei, atque doctrina operibus expolitum, ut pretenderetur in nationibus virtus Christi, cui pulcherrime lapis admirans est ne pateret. Quicunque enim in se bene humauerit Christum, diligenter custodiat, eum ne perdat, neve perfidias ingressus.

ETHOLOGIA XCII.

Pressis verbis ad Deum preces fundenda.

*E*t non iteres verbum in oratione tua. A superflua Elocutione abstinentum præcipit meus Ecclesiasticus præcipue in oratione ad. Deum: oratio enim breui verborum formula absoluta, facilius à Deo impetrat, quæ vero multis verborum ambagiis difficit vel non exoriat, vel multa cum difficultate. Lucæ 8. 42. *Et contigit, dum iret à turbis componebatur.* Et mulier quadam erat in fluxu sanguinis ab annis duodecim, quæ in medicos erogauerat omnem substantiam

21.

Lucæ 8. 42.

Pet. Chrys.

2.

Matt. 6.7.

Pet. Chrys.

3.

Eccl. 29.

Dan. 13.42.

Amb.

4.
Pf. 76.1.

Substantiam suam, nec ab ullo potuit curari: accessit retro, & tetigit fimbriam vestimenti eius: & confessim stet fluxus sanguinis eius. Turbae quæ Christum compriment, nec tamen sanitatem consequuntur illi sunt qui prolixiori oratione Deum in suam sententiam pertrahere conantur, nec tamen assequuntur. Mulier verò, quæ ex contactu fimbriæ curatur, eos refert, qui breui orationem absoluunt, hi enim facilè à Deo extorquent, quod petunt. Innuit hanc expositionem Petrus Chrysologus sermone 33. his verbis. Solam saluus viam mulier curam, ut furaretur, inuenit, ut raperet tacita quod petere non valebat, & pro sua verecundia præstatur, ut quem non merebatur corpore, corde perueniret ad medicum. Mulier inter comprimentes, ut nesciretur accedit, & presumpsit furari, se coram fide sola, ut habitu lateret, & corpore retro accessit: & ad videndum se iudicabat indigna, annis duodecim. Curauit fides intra ictum temporis, quod ars humana curare, non potuit. Vel si mavis iuxta Christologum, hæc mulier dum annis duodecim frustra salutem requirit à medicis, illos adumbrat qui longiori oratione vtentes Deum exorant in cassum. Hęc verò eadem dum Christi fimbriam contingit eorum personam gerit qui breui oratione vtentes Deum in suam sententiam pertrahunt.

Huius rei curam refert Chrysologus Sermon. 67, in eximiam Dei liberalitatem. Nempe, id agit Deus ut semper à Deo noua dona queras, nec habitis contētus subinde noua exposcas. Ergo cum in vna eademque re petenda multum temporis insumis, dolet, eo quod in vna petenda re illud tempus conteris, quod possit multis extorquēdis sufficere. Unde ait Christus Dominus: *Orantes nolite multum loqui.* Quę verba exponens Chrysologus loco citato, ait: *Christus breuiter orare docuit, qui cito vult postulata præstare.*

Ecclesiast. 29. *Fenerare proximo tuo in tempore necessitatis illius, & iterum redde proximo in tempore tuo, confirma verbum, & fideliter age cum illo.* Ambrosius lib. de Tobia cap. 19. hac ratione legit. *Redde proximo in tempore, coangusta verbum, & fideliter age cum illo, & in tempore inuenies, quid tibi necessarium sit.* Ergo quod vulgatus transtulit. *Confirma verbum, iuxta Ambrosium est, coangusta verbum.* Quod de verbo in oratione emissō exponit ibidē Ambrosius. Oratio enim quæ paucis verbis absoluitur, cōfirmatur, stabilitur, roboratur. Si verò verbis abundet infirma satis est. Hoc probat Ambrosius ex Daniele ca. 13. n. 34. Multis Presbyteri contra Susannam exorarunt: illa verò paucis verbis ad Deum fusis rem totam absoluit. Nempe illis verbis n. 42. *Deus, aterne qui absconditorum es cognitor, qui nosti omnia antequam fiant, tu scis quoniam falsum testimonium tulerunt contra me: & ecce morior cum nibil horum fecerim, quæ isti maliciose composuerunt aduersum me.* Hęc paucula verba imminens periculum & præfens infamia extortis. *Quid inde? exaudinit autem Dominus vocem eius.* Nempe breuem orationem Deus semper exaudit. Audi Ambrosium. *Redde, inquit, proximo in tempore, coangusta verbum, & fideliter age cum illo, & in tempore inuenies, quod tibi necessarium est, non amat multis innocentia se defendere.* Susanna vocis accessionis non eguit, verbum coangustauit ad Dominum, & statim adipisci valuit castitatis propria testimonium. Plurimum presbyteri loquebantur, qui laborant fuso verborū obducere veritatem, sed tunc filia Iuda tacuit apud homines, locuta est Deo.

Voce mea ad Dominum clamaui, Psal. 76. 1. Quid magnum verba protendunt? quis aliena voce clamat? Et vide huius propriæ vocis efficaciam: Et in-

*tedit mihi. Vix voce mea clamauero, cum fusas preces Deus exceptit. Sed quænam hæc vox est, quam suam dicit Dauid, cui tanta vis inest, ut qui ea locutus fuerit sine mora exaudiatur à Deo? Ambrosius exponens hunc locum: vox propria, vox humana est, cum quis presso sermone vtitur, si quis vero verbosus sit, si garriat, & multa verba iactare non desinat, hæc vox non humana, sed canina dicens est. Nam canes latrare solent etiam nullo cogente, vel potius vox est volucrum, quæ totum tempus cantando insumunt. Ergo tu voce tua Deum ora voce humana, breui oratione, & facilè Deus petitis acquiescit. Duo itē alia inducit Ambrosius pro eadē re. Imprimis illud, 1. Reg. 1. 12. *Factum est 1. Reg. 1. 12. autem cum illa multiplicaret preces coram Domino, ut Heli obseruaret os eius.* Porro Anna loquebatur in corde suo, tantumque labia illius mouebantur, & vox penitus, non audiebatur. Sæpius Anna preces fuderat, sed frustra, cum vero vocem suppressit, & mente tantum orauit sine mora exaudita est. Tandem affert illud Matt. 6. 6. *Tu autem cum oraueris intra cubiculum tuum &c. ostium claudere, os obserare est.* Eo tempore Deus exaudit potissime cum clauso ostio preces funduntur, quia vim orationi addis dum verba premis. *Voce mea ad Dominum clamaui* (ait Ambrosius) *voce mea ad Deum, & intendit mihi: Quid est mea? Potuit enim dicere, clamaui ad Dominum. Sed qua vox est nisi ista, qua melior est, qua nescit errare, nam ex milito quio peccatum incurrimus, & vitare non possumus, illa vox Propheta est, qua ad Dominum percutit, qua tacente Moyse clamauit ad Dominum. Qua etiam in orationibus suis Anna clamat, cum oris sui labia non moueret: & impetravit filiam, quam ante diu non impetraverat, cum corporis sui voce clamasset. De hac voce dixit Dominus: Tu autem cum oras intra cubiculum tuum, quod est in abscondito. Expende verba illa Ambrosij, cum corporis sui voce clamasset, quibus nouum sensum assignat relatae sententiae ex Psalmis, Voce mea ad Dominum clamaui. Voce sua ad Deum clamat, qui mente Deum alloquitur, voce vero aliena, qui ore corporeo verba fundit, est enim mens, & anima homini propriæ, corpus verò quasi alienum, & cum reliquis animantibus commune.**

Gregorius lib. 2. mor. c. 6. ideo ait: non multum curandum de verbis, quia in precibus ad Deum fuis, plus desideria valent quā verba. Imò verò Deus non tam exaudit corporis voces, quam desideria mentis. Unde addit illud Apocalypsis 6. 9. *& cum ap. 6. 9. pernisset sigillum quintum vidi subtus altare animas interfectorum proper verbum Dei, & proper testimonium quod habebant voce magna dicentes: Usquequo Domine, &c. Si animæ sunt omni corporeæ mole exute, quoniam organo voces edere possunt? Gregorius, clament desiderio, quod vocis instar apud Deum obtinent. Addit etiam illud ex Psalm. 9. *Desiderium pauperum exaudiuit auris tua.* Habet vnuisque sensus proprium subiectum, & materiam, quam transfilire non valet, ut puta visus, colores intendit, auditus sonos excipit, olfaciendi vis odores discernit &c. Hęc quidem apud homines: Apud Deum verò longe aliter res se habet, nam auris, non tam voces exterius prolatas, quam animi vota excipit. Unde & in Ioannis Apocalypsi (ait Gregorius) rursum Greg. dicitur: *vidi sub altare animas interfectorum, proper verbum Dei: & proper testimonium, quod habebant, & clamabant voce magna dicentes: Usquequo Dominus sanctus, & verus, non iudicas, & vindicas sanguinem nostrum de his, qui habitant in terra?* Et dictum est illis: Ut requiescerent tempus adhuc modicum, donec impletetur numerus conseruorum, & fratrum eorum. *Quid est enim animarum**

animarum vindicta petitionem dicere, nisi diem extremi
iudicij, & resurrectionem extictorum corporum desiderare? Magnus quippe earum clamor magnum est desiderium.
Tanto enim quis minus clamat, quanto minus desiderat,
& tanto maiorem vocem in aurem incircumscripsi spiritus
exprimit, quanto se in eius desiderium plenius fundit.
Animarum ergo verba ipsa sunt desideria, nam si desi-
derium verba non essent, non dixisset Prophetus: desiderium
pauperum exaudiret auris tua.

6. Reg. 8.21. Et audivit Samuel omnia verba populi,
& audivit ea in auribus Domini. Verba illa in auribus
Domini exponit ibidem Gregorius. Ac si dicat, sine
strepitu ad aures Domini immisso, non cum clamore,
& vociferatione, sed in auribus Domini: id est,
dixit ad aurem, in aurem missitauit, vel dixit ad au-
rem Domini: hac enim ratione Deus vult ad fe-
verba fieri, ut scilicet ad eum missitando potius, quam
vociferando loquamus. Hoc idem dixit Christus
Dominus discipulis Matth. 7. Quo loco cauet, ne
quis ostendenda pietatis causa in loco publico
preces fundat, sed submissa voce, & in secreto domus
orationem ad Deum dirigat. Circa, quæ verba
Matthæi nota etiam Gregorius illud: *Pater tuus*
qui videt in abscondito reddet tibi. In abscondito dicitur
Deus videre, non quod in luce non videat sed
quia eam orationem facilius exaudiatur, quæ pressis
verbis & submissa voce fit, illam vero despiciat, quæ
cum verborum strepitū funditur. *Sed fortasse* (ait
Gregorius) *in auribus populi loqui dicitur, quia dum*
sanceti viri pro peccatoribus obsecrant: preces, quas pro eo
offerunt hominibus non reuelant. Vnde & in Evangelio
Dominus prohibet discipulis dicens: *cum oratis, nolite fieri sicut hypocrites tristes, qui amant in synagogis, & in angulis platearum stantes orare, ut videantur ab hominibus.* Verba ergo sine opera populi loquuntur, cum delicta locutionis, & operis orationibus delenda Domino exponunt.
Ea vero in auribus populi loquuntur, ut dum hominum
testimonia orantes fugiunt, ab eo, qui occulte respicit, cele-
rius audiantur.

7. 11.10.4. Actorum 10. Orationes tue, & eleemosyna ascen-
dunt in memoriam in conspectu Dei. Chrysostomus
homil. 24. in Acta legit. Orationes tue, & eleemosyna
tue ascenderunt in memoriale coram Deo. Memoriale
patrio sermone vocamus Hispani paruum libellum
capita eorum quæ apud iudicem, vel principem vi-
rum dicturi sumus, vel diximus summam continen-
tem. Hunc obiicere solemus postquam rem fusius
exposuimus, ne memoria excidat. Ergo Cornelij
orationes memoriae vocantur, quia breuiores
erant, & vix capita continebant eorum, quæ à Deo
efflagitabat. Quapropter optime ad Deum ascen-
derunt, & optata extorserunt.

8. Matth. 6.7. Orantes nolite multū loqui, sicut Ethni-
ci faciunt: putant enim quod in multiloquio suo exaudian-
tur. Nolite ergo assimilari eis, scit enim Pater vester, quid
opus sit vobis, antequam pietatis ab eo. Docet nos his
verbis Christus pressis verbis preces absoluere.
Quorum verborum hæc est sententia. Qui homi-
nem deprecans, longam texit orationem, & apte
concinnat, ideo facit, ut vel id, quod ille alius igno-
rabat doceat, vel, ut illum in suam sententiam per-
trahat. Hoc Ethnicorum exemplo probat, qui ideo
multis verbis vtuntur ad Deos suos, ut eos doceant,
nec enim credunt omnia scire, tum etiam, ut eos in-
flectant. At vero hæc duas rationes à Christianorum
rationibus longe exulant, cum & Deus omnia no-
uerit antequam fiant, & natura sua ad dandum satis
sit proliuus. Vtrumque enim indicat Christus illis
verbis, scit enim Pater vester, quid opus sit vobis ante-
quam petatis. Ergo non opus est, ut eum quis do-

ceat, tum etiam patris amore vrgetur ad dandum.
Vtrumque rationem animo concepit Augustinus
sermone 48. de diuersis, & his verbis expressit. Do-
minus ergo amputauit multiloquium, ne multa verba effe-
ras apud eum, quasi velis multis verbis docere Deum:
quando ergo rogas pietate opus est non verboitate. Scit
enim Pater vester celestis quid opus est antequam petatis
ab eo, nolite ergo multum loqui, quia sit Dens, quid vobis
necessarium sit.

6. 1. Reg. 8.21. Non oderis laboriosa opera, & rusticatio-
nem creatam ab altissimo. VERS. 16.

Non oderis laboriosa opera, id est, ne oderis aratio-
nem, seminationem, & occasionem terræ opera la-
boriosa, & quæ multo sudore constant. Et rusticatio-
nem creatam ab altissimo. Et agriculturam, quam insti-
tuit altissimus.

2. Non oderis laboriosa opera. Iansenius putat, hanc
priorem partem arcere hominem ab otio, & torpo-
re, sed melius nos de illis operibus, quæ sunt veluti
partes agriculturae locum fumus interpretati. Græ-
ca habent. Ne oderis laboriosum opus. Posterior vero
pars, quodnam sit hoc laboriosum opus exponit;
& rusticationem creatam ab altissimo. Id est, culturam
terræ, quæ per antonomasiam laboriosum opus di-
citur. Ego vero crediderim Græca pro plurali sin-
gulare posuisse: nostrum vero interpretem, verbo
illo de plurali, omnes partes agricolationis com-
præhendisse, hæc ergo opera ne oderis. Oderunt
enim illi qui ea, vel subire detrectant, vel agricultas
despiciunt, aut qui multis tributis onerant. Per la-
boriosum opus exponit Dionysius sensu morali
pœnitentiam corporalem vel corporis afflictionem,
quæ durissimum opus inter opera virtutis est.

3. Et rusticationem creatam ab altissimo. Cornelius
Iansenius ideo ab altissimo creatam rusticationem
putat, quia conditum Adamum in Paradiso collo-
cauit, ut illum coleret. Cum tamen reliquias artes
hominum inuenierit industria, ut puta de musica, &
aliis. Genesis 4. Ego vero creatam existimo, quia per
eam omnem viëtum homini suppeditare voluit
Deus, vel quia hæc vna maximè hominem deceat,
item quod omnes alias mechanicas artes, longe su-
pererit. Hunc vitæ laborem multis laudat Lyricus
aliisque omnibus præfert lib. 4. Odæ. 2.

Beatus ille, qui procul negotijs,

Ut præca gens mortalium,

Paterna rura bobus exercet,

Solutus omni fænore.

Multa de laudibus agriculturæ habes apud Plinium
lib. 18. cap. 5. & Albertum Lolium, & Æneam syl-
lrium epistola 91. & epistola 5. quæ inserere piget,
Vel creatam dicit ab altissimo, ut sensu hominum
se accommodet, qui Deos suos agricultas finixerunt.
Accipe carmina Olympi Nemeellij.

Forsitan indignum ducis, quod rusticus Alcon.

Te cupiam, qui mane bones in pascua ducam.

Dix pecorum paucere greges, formosus Apollo,

Pan doctus, Fauni, Vates, & pulcher Adonis.

Non te reputes in multitudine indis-
plinatorum. VERS. 17.

Memento iræ, quoniam non tardabit. VERS. 18.

Non te reputes in multitudine indisplinatorum. Ne
inter peccatores te annumerare patiaris. Memento
iræ quoniam non tardabit. Menieneris suppliciorum,
quæ eis iam iam imminent.

2.

Non te repites in multitudine indisciplinatorum. Id est, ne in eorum numero te haberi finas. Alij ne eos comiteris, eorumque societatem magni facias, vel ne publice eorum amicitiam profitearis. Græcè expressius. *Ne te computes in multitudine peccatorum.* Id est, ne te inter peccatores computari finas. Tigurina, *ne te adiungas multitudini scelerorum,* id est, ne in eorum societatem te des. Paulus de Palacio. Indisciplinaturum, id est, eorum, qui disciplina carent. *No andes en compagnia de necios noscas uno dellos.* Sed obstant, quæ sequuntur: *Memento ira, &c.* Non enim quis supplicio dignus est, ob hoc solum quod minus sapientiae incubat. Glossa indisciplinaturum, inobedientium, sunt enim plures, qui dedecus existimant prælatis parere, seque libenter, in eorum societatem dant, qui iugum derreant.

3.

Memento ira quoniam non tardabit. Id est, etiam si impij putent longius abesse supplicium memineris tamen esse in liuine, ergo iniquos fuge ne eorum malis inuoluaris. Illud, quoniam, non causalis est dictio sed coniunctiva. Ac si dicat: memineris quod non tardabit ira.

ETHOLOGIA XCIII.

Grauiter Deus desauit in impios.

1.

NE reputes te, &c. Recordatione diuinæ iræ Ecclesiasticus conatur discipulos suos à peccatis auellere: certe nihil est, quod magis hominem à peccatis deterreat, quam mente voluere imminent supplicium. Hoc de more testimonii adductis non nullis euincamus. Matthæi 21. de Domino Ieroſolymam ascende in die Palmatum. *Dicite filia Sion: ecce Rex tuus venit tibi mansuetus, sedens super asinam, & pullum filium subiugalit.* Hoc testimonium concessit Euāgelistæ ex Esaia 62.11. & Zachariæ 9.9. Inducitur Dominus mansuetus asino insidens, nemini inferens malum: & tamen eo temporis articulo, quo mansuetudinem ostentat zelo vendentes de templo depulit sicui maledicunt multa dure in scribas, & Pharisæos iaculatur, omnes terret in medium adductis paræmisi; scilicet, ut ex mansuetudine eius iram venari possit. Nam si tanta ira exardet, cum mansuetudinis specimen præbere conatur, qua ira exardebit, cum inferendorum suppliciorum tempus accesserit. Hoc cum Origene dixerim tractatu 14. in Matthæum cuius verba subscribo. *In his omnibus conueniebat gaudere & extendere gaudium Spiritus sancti filiam de Sion, & filiam eius de Ierusalem predicare.* Veniebat ei iustus, & saluans: & non simpliciter saluans, sed iustus, & saluans; id est, cum iudicio, & iustitia saluans.

2.

Lucæ 3.12.

Luca 3. *Venerunt autem & publicani, &c.* Id est, illi qui tributa exigebant. Origenes homil. 23. in Lucam, iuxta sensum moralem per publicanos dæmones intelligit, qui nobis ex hoc mundo exentibus obuiam sunt, vt si quod crimen deferamus explorant, vt enim, in confinio regnum accidere solet, nequid contra legem aut extrahatur, aut importetur. Publicani adstant hi, qui transeuntes scrutantur, non aliter dæmones nihil inexaminatum relinquent, hominem expectorant, vt si quod crimen inuenient damnet. Adducit etiam illud Ioan. 14.

Ioan. 14. 13.

Venit enim princeps mundi huius, & in me non habet quicquam. Id est, mihi ex hoc mundo egredienti dæbolus occurrit, vt exploraret, sed frustra, non nihil contra fas inuenire potuit. Ergo si dæbolus aggredi Christum non est veritus quis eius columnas vita re poterit? Hoc significat iuxta Origenem illud Ge-

Gen. 31. 31.

nés 31. Inscio socero Iacob fugam molitus est, qui vi armatus fugienti occurrit: cui grauiter conquerenti de genero, hæc Iacobus. *Quod in scio te profectus sum timui ne violenter auferres filias tuas.* Quod autem furi me arguis, apud quoscunque inuenieris Deos tuos necetur coram fratribus, scrutare quidquid thorum apud me inuenieris, & aufer. Vide quanta securitate se examini obiciebat Iacob in scio facti: & tumen Rachel quam ipse maximè adamabat Deos surriperat: vnde subdit. *Hæc dicens ignorabat, quod Rachel furata esset idola.* etiam si tibi nihil conscius sis mali nescis tamen an idola Labani apud te delitescat, ob quod dignus sis morte. *Cum exierimus (ait Origenes) à seculo, & hæc vita nostra fuerit commutata, erunt quidem in finibus mundi sedentes, velut publicanorum officia diligissime perscrutantes, nequid sit in nobis inueniant.* Videlicet enim princeps mundi huius, quasi publicanus esse: vnde de eo scriptum est: *venit enim princeps mundi huius, & in me habet nihil.* Illud quoque, quod in Apostolo legitimus. Reddite omnibus debita, cui tributum, tributum, cui vestigal, vestigal, cui honorem, honorem. Nemini quicquam debeatis, nisi ut inuicem diligatis: sacrate intelligentia est, quamobrem consideremus ne forte cum non habuerimus, quod pro vestigal queamus reddere, ipsi trahamur pro debito, sicut solet apud seculi quoque fieri vestigales: quando quis pro debito ipse Reipublica seruitorum includitur, complures ex nobis, ab istis modi publicanis tenendi sunt, quos Iacob ille vir sanctus, non magnopere formidabat, nec verebaratur, vt de publicanorum vestigalibus aliquid in eo reperiretur, vnde andauerat ad publicanum illum loquebatur Laban: cognosce, si quid tuarum rerum est apud me. Super quod agit testimoniū scriptura dicens: & non cognovit Laban apud Iacob quicquam.

His verbis sententiam nostram euincit Eliphaz apud Iobum 4.8. *Quin potius vidi eos, qui operantur iniquitatem, & seminant dolores, & metunt eos flante Deo perisse, & spiritu oris eius esse consumptos.* Optimè componit Eliphaz Dei iram cum flatu, vt late prosequitur Gregorius 5. Moral. cap. 15. ex quo nos nonnulla transcribimus. Imprimis inspirando, aërem ad præcordia demittimus, respirando vero, quem hauseramus spiritum reflamus. Non aliter Deus, vnde puniat non habet, nisi prius peccata nostra hauserit: cum vero in ima peccoris, crimina nostra cognoscendo demiserit, pœnam decernit, & decretam, tanquam reflans infligit. Ergo id quod inspiramus, reflamus, & Deus iuxta peccatorum mensuram pœnam infert. Insuper non diu aërem circa cor detinemus, sed subinde reflamus nec Deus diu iram conceptam decoquit, sed sine mora pœnas sumit. Illū quidem, qui peccat seminanti similem inducit Eliphaz, quia non statim pœnas se daturum existimat, sed post longum tempus. Quis enim post iactum semen statim fructus querit? fallitur tamen nam Deus castigans reflanti homini similis est, qui diu conceptum aërem in præcordiis continere non potest, sed necesse est, vt statim emittat conceptum aërem. Vim addunt huic sententiae verba Pauli Roman. 9.22. *Quod si Deus volens ostendere iram & noctam facere potentiam suam sustinuit in multa patientia vas iræ.* Expende illud, in multa patientia. Cum Deus peccatores sustinet similis est ei, qui longa via decursa crebris respirationibus vrgetur. Ne putas Deū diu dissimulare peccata. Vrgetur enim ad inferendum supplicium & vix iram continere valet. Ac tandem inspirando homini vitam Deus indidit, à quo etiam rationes exigit inspirando, quia nihil est in vita humana, quod attenta discussione non indigeat, & vix aliquid quod pœnam non mereatur. Sed

Cap. VII. Ethologia XCIII. 435

Sed hoc (ait Gregorius) quod flare Deus dicitur, urget, ut subtilius decernatur: nos quippe cum flamus aërem ab exterioribus introrsum trahimus, & introrsum tractum hunc exterius reddimus. Flare ergo Deus in vindicta retributio-
nem dicitur, quia ab exterioribus causis introrsum indicis consilium concipit, & ab interno consilio extrorsum sententiam emittit. Quasi flame Deo ab exterioribus aliquid introrsum trahitur, quando foris malanostra conspicit, & intus iudicium disponit. Et rursus quasi flante Deo, ab interioribus spiritus extrorsum extrahitur, quando ab interno conceptu consilio exteriorius iudicium damnationis infertur. Bene autem dicitur, quod qui dolores seminarant flante Deo perueniunt, quia unde foris peruerfa faciunt inde ab intimis reële feriuntur. Vel certe cum flare Deus dicitur, quia & statim ira eius spiritus, subinfertur appella-
tione flatus illius, potest ipsa eius animaduersio designari, nos quidem, cum irascimur, flatu furoris inflammamur: ut ergo vindictam cogitans Dominus demonstraretur flate irascendo dicitur, non quod ipse in natura sua mutabilitatis vicissitudinem recipiat, sed quod post longam pa-
tientiam, quandoque vindictam peccatoris exequitur is qui in seme tipso tranquillus est, peruenitibus turbulentus videtur. Flans Deus vitam homini indidit, reflans rationem exigit, & poenam inducit, vt quam cito poena sequatur ostendat.

Iob 29.20. Gloria mea semper innouabitur, & arcus meus in manu mea semper instaurabitur. Exponens hunc locum Gregorius lib. 19. Mot. c. vltimo nonnulla offert nostra sententiae argumenta, imprimis illud Psalmi 59. 6. Dediisti metuentibus te significatio-
nem, vt fugiant à facie arcus. Sumpta metaphora ab eo, qui jaculatur quanta futura sint suppicia pec-
catorum ostendit, eo enim maiori vi sagittam in-
torquet, quo chordam retraxit. Ergo si iram Dei metiri desideras, vide quanto tempore conceptam tenuerit. Quantam vim via re flabit, qui tot scaculis crima absorbet? Expende item nomen illud, si-
gnificationem. Omnia enim mala, quæ Deus viuentibus hominibus immittit, non poena, aut pars poe-
na dicuntur à Prophetâ, sed futurorum suppicio-
rum significatio, figura, umbra. Vel potius signifi-
cationem pro territamento posuit. Non inmissis malis punit Deus mortales sed territat ne in futu-
ra suppicia incident: non aliter, ac ille qui non vult ferire sagitta, sed strepitu arcus metum incute-
re. Contemplare quæ quo difficultatibus urge-
mur mortales: Hyems desauit, aestus adurit, anno-
na caritas premet, hostes ingruunt, & reliqua. Hæc nihil aliud sunt quam umbra, vanaque territamen-
ta, vnum est, quod suppicijs nomen mereatur, nem-
pe impijis inflictæ poenæ. Similem sensum habent verba Psalmi 59.5. Ostendiisti populo tuo dura: Potasti nos vino compunctionis. Hoc vinum ira Dei nunc quasi lingua cuspidi prælibamus, tunc autem plenos crateres & coronata pocula exhauriunt impij. Vnde cum Christo Domino cruci affixo vinum fel-
le mixtum offerretur, libauit quidem non autem ebbit. Nimirum hoc tempore ira Dei non est ex-
haurienda, adeo vt ipse Christus Dominus, qui supra omnes mortales passus est eam tantum degu-
stauerit: illi tantummodo ebident, qui peccatorum dant poenas. Arcus meus (ait Gregorius) in manu mea semper instaurabitur. Ostendiisti populo tuo dura, potasti nos vino compunctionis, dedisti metuentibus te significatio-
nem, vt fugiant à facie arcus. In arcu enim quanto longius trahitur corda tanto de eo distriktior exit sagitta. Sic nimirum, sic extremi iudicij dies, quanto longe dis-
fertur, vt veniat, tanto cum venerit de illo distriktior sententia procedet. Idcirco autem diuersis nunc cladibus per-
cutimur, vt his correpti paratores, tunc inueniri valea-

mus. Unde illic premissum est. Ostendiisti populo tuo dura flagella videlicet scaculi, qua securum granus indicij diem percurrent. Potasti nos vino compunctionis, vt terrena gaudia in lacrymas verterentur. Hoc tempus misericordia illud tempus iudicij erit. Per ista ergo huius temporis flagella, significas quomodo tunc percussurus es, quando non parcens indicas, quis sic districte, modo percūs, quando parcis?

Psal. 7. Deus Index iustus fortis, & patiens nunquid irasceretur per singulos dies? Fortis, & patiens dicitur, Psal. 7. 12. quia patientia fortitudinem, & illam recte mensu-
rat, id est, si quis noscere voluerit, quam sit Deus terribilis iniquis, per patientiam, qua eos tolerat, expendat.

Psal. 7. Nisi conuersi fueritis gladium suum vibrabit, arcum suum tetendit. Quærerit Chrysostomus expo-
nens hunc locum, quare dentur sagittæ pro armis Christo iudicanti. Nempe sagittæ minus feriunt gladius verò cominus vulnerat. Ergo nequis putet longius abesse vindictam, aut difficile posse ad son-
tes peruenire, ideo non modo gladio, sed sagittis armatur. Deinde interpretans (ait Chrysostomus) quæ Chrys.
sunt instrumenta mortis subiunxit sagittas suas, ostendens celeritatem supplicij quando voluerit.

Lucæ 4. Quid nobis, & tibi Iesu Nazarene? venisti perdere nos? scio te, qui sis sanctus Dei. Et increpauit Luçæ 4. 34. illum Iesum, dicens: abmuseste, & exi ab eo. Quærerit Chrysostomus, Hom. 5. in Marcum, quanam de causa Christus Dominus loquentem dæmonem represe-
rit, cum nihil absurdum dixerit, nihil contrarius, & fas egerit. Respondet Chrysostomus ideo incre-
passe, ne putaret dæmon multam Christo laudem accrescere ex eius dictis, sed potius ex eorum sup-
plicio. Itaque laudem sibi querit Deus ex supplicio illato dæmoni, impiisque hominibus, non ex eo-
rum laudibus. Hæc enim maxima laus Christi Do-
mini fontes damnare, tanta enim est vis supplicio-
rum, vt maximam laudem, ei afferre possit. Non est Chrys.
pulchra laudatio (ait Chrysostomus) in ore peccatoris,
non indigo eius testimonio, cuius tormenta desidero ob-
museste, laus mea sit silentium tuum, nolo me laudet vox
tua, sed tormenta tua, poena tua laus mea est.

Ephef. 3. 19. Scire etiam super eminentem scientię caritatem Christi, id est, noueritis Christi erga homi-
nes, caritatem, quæ tanta est vt captum nostrum longe excedat. Quam ob causam Christi ad homi-
nes amor mentem nostram superat? Chrysostomus. Hom. 4. de laudibus Pauli: tanta sunt à Deo, totque hominibus collata beneficia, vt neque ipse homo ea noscere vel dinumerare possit. Quotūdam enim beneficia intolerabilia sunt, & vix sustineri pos-
sunt, neque retributioni aditum relinquunt. Ex hoc loco deducit Chrysostomus ibidem quanta futura sit Dei ira aduersus impios, siquidem tanta est erga piros beneficentia, & amor. Sanè licet etiam dicere, scire etiam supereminentē scientię iram Dei, quam nullus tamen consequi potest, nam in Deo omnia æqualia, neque vnum attributum alium exsuperat. Propterea igitur, (ait Chrysostomus) furorem eius, in-
domitum, prius comprimit, concitatos, & precipites, illius iracundia flatus, cætitatis beneficium redigit in quietem, & tum demum, cælesti cum donat affatu, ostendens propria inaccessibilem sapientia, & supereminentem omnibus diuina scientia bonitatem, vt dicaret, cui iam aduersario repugnaret, quam certe non modo punientem ferre non posset, sed beneficia conferentem, non enim ille obscuritate tenebrarum, sed lumine micanti cæcatus est. Ergo notat Chrysostomus in prima conuersione Paulum im-
missio cœlitus lumine cæcatum fuisse, non obiectis tenebris, quia non modo Dei ira, quæ instar tene-
brarum

brarum est, sed eius misericordia visum eripit. Si benefacientem Deum ferre non potes, quanam ratione supplicia inferentem sustinebis.

9. *An nescitis, quia iniqui regnum Dei non possidebunt? nolite errare: neque fornicarij, neque idolis seruientes, &c. regnum Dei possidebunt.* Eos qui Dei iustitiae derrahunt, aut eam tanquam remissam incusant nescientes, & errantes appellat Paulus. Cum quis peccat contra aliam Dei virtutem, aut attributum, iniquus, irreligious, aut impius dicitur, cum verò contra Dei iustitiam delinquit segnem & remissam eam vocitando nescius, & errans dicitur. Imprimis quia adeo perspicua est ira Dei ut qui hoc ignorat, planè cæcus merito dicatur. Non tam perspicui sunt, alij diuinorum virtutum effectus, ac propterea, qui eos ignorat alijs nominibus appellatur, eum vero qui Dei iustitiam incusat nescire, cæcutire, despere, ignorare, merito dicitur. Tum etiam dicitur inscius, & errans, quia maximam infert iniuriam, & notam inurit. Adducit Chrysostomus in huius rei confirmationem illud Psalmi 49. existimasti inique, quod ero tui similis? id est, putasti me tuam impietatem imitari: sed vnde hæc tam infana cogitationem impij subire poterit? Arguam te, & statuam contra faciem tuam; id est, quia tacui, quia tuis improbe factis conniuere visus sum ideò hanc notam mihi impegiisti. Ergo hanc labem diluam, teque merito supplicio afficiam, quo ostendam quam longè à te distem, quanto odio aduersus iniquitatem ardeam. Sane isti, qui conniuenterem Dei iustitiam fingunt peius deo sentiunt, quam de viro quopiam pio, & honesto. Quis enim est, qui subditi sibi impia facta dissimulet, qui lubens ferat? vnde contra hos sententiam illam iaculari possumus: *Sentite de Domino in bonitate. Iusq[ue]d de Diis si qui era como de un hombre horrrado.* Hęc omnia ex Chrysostomo transcribo Homil. 16. in cap. 6. 1. ad Corinthios. *Nolite errare, neque fornicarij, neque Idolis seruientes, neque molles, neque masculorum concubatores, neque auari, neque ebriosi, neque maledici, neque rapaces, regnum Dei possidebunt.* Horum gratia, inquit, nolite errare, erroris nanque, & frandis ultime est, ut qui optima speret contraria consequatur, & talem deo habeat opinionem, qualēm neque de homine, quissimā arbitretur. Quare ex illius persona Prophetæ inquit: existimasti inique quod ero tui similis, arguam te, & ponam contra faciem tuam iniquitates tuas: & Paulus hoc loco: nolite errare, neque fornicarij, &c.

10. Verum dicat aliquis hæc eadem ad populum dīta esse, & exornatoriè: solent enim concionatores, dum pro suggestu orationem habent multa de futuris pœnis dicere, inferorum pœnas extollere, cū tamen futurum iudicium, non tam sit futurum sæuerum. Horum amentiam percello verbis Pauli 2. Corinth. 10. *Quoniam quidem Epistola inquietans, graves sunt, & fortes, præsentia autem corporis infirma, & sermo contemptibilis.* Hęc verba quæ Paulo immutat Chrysostomus Hom. 21. In hanc epistolam per ironiam exponit, id est, pulchre sanò ò bella capita Pseudo Prophetæ, qui vobis dicunt, vt metum ex meis epistolis incusum exutiatis, licet stylus Pauli vehemens sit, dum tamen coram loquitur, non tam est acris, & vel aspectu ipso est contemptibilis. Ac si vernaculo adagione diceremus. *Que no es tam brano el Leon como le pintan.* Ac si fieri possit, vt quis alias sit absens, & alias præsens, neque se ipsum, suumque ingenium per epistolas depingat. Vnde (ait Apostolus) *Hoc autem cogitet, qui eiusmodi est, quia quales sumus verbo per epistolas absentes, tales, & præsentes in facto.* Hoc idem potiorique iure de Deo &

Christo iudice usurpare fas est. Desipit planè qui ea supplicia, quæ passim inferri videmus, scripturæ oracula, sanctorum dicta, concionatorum voces, ad territandum solum inuenta credit, dum de ira Dei & futuro supplicio insonant. Imo vero hæc omnia pluraque alia, quæ congeri possunt vix Dei iram, neque ex parte adumbrare possunt: scripta sunt autem, vt ex his huius rei grauitatem rāquam ex vngue leonis venari possimus. *Vel ergo (ait Chrysostomus) per ironiam inquit magnam declarans gravitatem ac dicens: Ego humili sum, ego vilis, quando ad sum scitur, & ipsi dicunt, & absens sublimis.*

11. *Psal. 24. 10. Uniuersa via Domini misericordia, & veritas, id est, omnia Dei opera, vel ex misericordia originem ducunt vel ex veritate, id est, ex iustitia.* Illud hoc loco mihi expendendum est, quare hoc loco multisque alijs Dei iustitiam, veritatem appetet: scilicet veritas vel fidelitas, proprie circa impletionem promissorum, vel diotorum versatur. Iustitia verò ad æqualitatē reducit. Augustinus ad illud Psalmi 119. *Prope es tu Domine, & tua via veritas,* ait ideo Dei iustitiam veritatem appellari, ne quis putet ea, quæ Deus de suppliciis impiorum reuelauit iampridem declamatorie dicta, aut potius ad terrendum homines, vt metu eos in officio contineat. Imò vero omnia verissima esse, & vix minimam partem futuræ iræ adumbrare posse. Vel potius dicta est iustitia veritas, quia tanta est vis suppliciorum, vt cum Deus de eis dixerit, necesse habeat de sua veritate commonere. Ac si dicat: fidem adhibete homines, his, quæ de futuris pœnis à me dicuntur, ego sun, qui hæc assero, ego inquam qui mentiri non possum qui neque à quoquam falli nec alium fallere queo. *Erga omnes autem (ait Augustinus) Et quos liberat, & quos damnat omnes via Domini misericordia & veritas, quia ubi non miscretur vindicta veritas exhibetur.*

12. *Psal. 118. Septies in die laudes dixi tibi super iudicia iustitiae tuae.* Hæc verba, hac ratione exponit Augustinus, ibidem, *Septies, id est, sæpius, aut semper, laudes dixi tibi, id est, gratias tibi egí super iudicia iustitiae tuae.* Quia cuin ego dignus sum, qui semper à te puniar, & peccatorum pœnas luam, non tamen semper me castigas, non semper me supplicio afficias. Et ob hanc eandem causam instituit Ecclesia, vt septem diei temporibus laus deo dicatur, & conceptas precatio[n]es recitent, qui sacris inferuent, quas septem horas canonicas appellari decreuit, quia etiam viri iusti qualibus semper Ecclesia abūdat, sæpius delinquent, & passim se offendere putant, & ob id subinde sine intermissione feriendos ira Dei se credunt; agunt verò semper gratias, quod quandoque à suppliciis cesset, iramque cohibeant. Ergo vide districtum Dei examen, & peccatorum grauitatē, quæ tanta est, vt vel viri pij putent se dignos esse, qui sine intermissione feriantur ob leuia peccata, quæ committunt. *Super iudicia iustitiae (ait Augustinus) septies in die, quod ait, significat semper, solet quippe ipse, iste numerus uniuersitatis indicium, propter quod sex diebus diuina operationis septimus adiectus est quietis, & per septem dies currentes, & remorantes tempora uniuersa voluntur.* Nec ob aliud dictum est, *septies in die cadit iustus, & resurgit, id est, non perit iustus modis omnibus humiliatus, sed non præmaricatus, alioquin non erit iustus.* Nam pro omni genere tribulationis, quæ in cōspectu hominum deicitur, positum est, septies cadit, & pro eo, quod ex omnibus tribulationibus proficit positum est, resurgit, satis illustrat in eo libro cōsequens sententia precedentem: *ibi enim sequitur: impij autē infirmabūtur in malis.* Hoc est ergo iusto septies cadere,

¶ resurgere, in omnibus matis non infirmari. Merito ergo Septies in die laudant Ecclesia Deum, super iudicia iustitiae ipsius, quia cum tempus esset, ut iudicium inciperet à domo Dei in omnibus tribulationibus suis non infirmata, sed coronis martyrum glorificata est.

Matthæi 14. Nanicula autem in medio mari iactabatur fluctibus, erat enim contrarius ventus. Quarta autem vigilia noctis, venit ad eos ambulans super mare, & vindentes eum super mare ambularem, turbati sunt dicens: quia Phantasma est. Hæc Apostolis oborta procella supplicium diuinum adumbrat. Tunc autem cum eum ambularem super mare vident, Phantasma esse putant. Nempe, vt habet Augustinus serm. 22. de diuersis qui à Deo incutienda supplicia non timent, aut putant de his per exaggerationem, & excessum scripturam, sanctosque patres fuisse locutos Deum Phantasma faciunt. Phantasma enim quodammodo videtur, quodammodo autem aspectum fugit, & cum nihil corporeum subsistat, metum incutit, ac si vere corpus haberet. Agit Augustinus ibidem aduersus hereticos quosdam, qui ea, quæ de diuina misericordia traduntur, vera esse putabant, ea vero quæ de Dei iustitia, ad incutiendum metum inuenta asserabant, quos imitantur hi, ad quos sermo nobis est. Non solum autem (ait Augustinus) illos solos designant, qui humanam carnem Dominum habuisse negant, & aliquando eos qui in nauis sunt caca prauitate perturbant: sed etiam illos, qui putant in aliquo Domini num fuisse mentitum, & ea, que minatus est impis, evenitura esse non credunt, quasi in parte sit verax & in parte sit medax. Velut Phantasma apparet in verbis, quasi id, quod est, & non est, sed qui bene intelligunt vocem dicentis: ego sum nolite timere, iam credunt verba Domini omnia, & quemadmodum sperant premia, quæ promittit: ita pœnas timent, quas minatur.

Leuitici 10.1. Arreptisque Nadab, & Abiu, filii Aaron thuribulis posuerunt ignem, & incensum desuper offerentes Domino ignem alienum. Quod eis preceptum non erat. Egressaque ignis à Domino deuoravit eos. Et mortui sunt coram Domino. Dixitque Moyses, ad Aaron. Hoc est, quod locutus est Dominus: sanctificabor in his, qui appropinquant mihi, & in conspectu omnis populi glorificabor. Quod audiens tacuit Aaron. Haec verba, quibus Moyses fratrem solutus, non satis apta praesenti instituto videntur. Augustinus quæst. 71. ex lib. 9. in Leuiticum ideo sanctificari dicit Dominum in morte horum sacerdotum quia illata illis incendio mors populum deterruit, ne quando à diuinis præceptionibus, vel latum vnguem discederent. Nam si tantum ira Dei grassatur aduersus sacerdotes leuem ceremoniam transgressos, vt eos igne deleuerit: qua ratione desauiet in eos qui graviora præcepta vili pendunt? Hæc tanta Dei gloria sufficiens solamen parenti asserre poterat de morte filiorum. Mortuis ergo illis (verba sunt Augustini) ait Moyses, hoc est quod dixit Dominus, dicens: in his, qui mihi appropinquant sanctificabor, & in omni synagoga glorificabor, eos appropinquare Domino volens intelligi, qui in tabernaculo sacerdotio fungebantur, sanctificari etiam in eis vindicando sicut factum est. Utrum, vt hinc sciretur, quam minus alijs parcat, si illis non parcat. Quo sensu dictum est: si iustus vix saluabitur, peccator, & impius ubi parebunt.

Psal. 49. Existimasti inique, quod ero tui similis? arguam te, & statuam contra faciem tuam. Deum dissimulare peccata tacere dicitur, ca vero punire, arguere. Quasi Deus solo verbo supplicia inferat. Tam enim est Deus seuerus in puniendo, tam dure cum peccatoribus agit, vt si nutu vel voce, eos impetrat, satis ferente in eos grassetur. Quid ergo di-

cendum erit de reliquis suppliciis, quibus fontes afficit, si sola verba pro pœna sufficient? Hæc tradit Augustinus libro de Oribus his verbis. Ignoras, quod August. patientia Dei, ad paenitentiam te adducit. Et vide si semper facebit, qui modo taceat. Tu autem secundum duritiam cordis tui, & cor impænitens thesaurizas tibi iram in die ire, & revelatione iusti iudicij Dei, qui reddet uniuersum secundum opera sua. Ergo taceat, numquid semper tacebit? Item post quadam innumerata peccata, hæc fecisti, & non vindicauis, suspicatus es iniuriam, quod ero tui similis.

Exodi 20.18. Dum Deus legem daret per strepiente buccina, & lampade longius lucem diffundente timore excepit populus. Et perterriti ac paurore concussi steterunt procul dientes Moysi. Loquere tu nobis, & audiemus, non loquatur nobis Dominus ne forte moriamur. Ex quo loco optimè deducit Philo lib. de somniis vim ire Dei. Nam si quando Deus amice loquitur, & salubria dat præcepta, tam sublimē intonat, vt eius voces sustinere non possumus. Quid, dum nobis minas intenteret, aut supplicio afficiat. Verba Philonis inscribo. Quo magis reuereamur rerū Philo. omnium præsidem, & eius maximam potentiam, quam reputantes olim rogarimus quandam mediatorem, loquere tu nobis, Deus non loquatur ad nos, ne moriamur, adeo enim, cum non possumus ferre castigantem, vt ne mera quidem eius beneficia queamus capere, si ea per se ipsum sine alijs ministeriis porrigit.

Psal. 104.31. Dixit & venit cœnomyia, & ciniphes, in omnibus finibus eorum. Historiam habes Exodi 8.9. est autem cœnomyia, idem quod musca canina ficto nomine ex cane, & musca. Quo nomine, ait Philo lib. 1. de vita Mosis optimè significari Dei iram aduersus impios, ex volueribus enim, nulla impudentior musca quam etiam si abigas sapientius pateris tam. Item animantium impudentissimus est canis. Ergo per hæc duo animalia rectè pœna fontibus à Deo illata significatur; nimis nullum vere tur hominem, nullum timet, ad nullius conspectum pudentis. Situe ille, qui peccat homuncio sit de face plebis, siue Princeps multo splendore illustris, & que in omnes desauit. Musca, item sapientius abacta redit, nec villus est, qui à Deo inflicta supplicia vitare possit: imo vero acrius contra se diuinam iram armat. Ob quod diuinam iram, cum apibus componit illud Psalmi. Circumdederunt me scut apes, & exarserunt scut ignis in spinis. Apes enim eo acrius insiliunt quo magis abiguntur. Superfunt (ait Philo) tria genera infida ab ipso Deo, sine ullo humano ministerio, que singula indica quantum potero. Primum per animal omnium audacissimum, cœnomyiam, cui veram appellationem imposuerunt periti nostri, vt erant sapientissimi, compositum è duobus impudentissimis animalibus, musca, & cane, altera vincente omnes volucres temeritate, altero omnes terrestres quadrupedes. Accurrunt enim intrepide & si quis arceat, non cedunt, peruvicacia, donec satientur sanguine, & carne. At cœnomyia particeps amborum audacia mordax, & insidiosum est animal, nam è longinquō cum stridore in teli morem magno impetu aduolat infixaque cuti, edet per tinaciter.

Exodi 20. Non habebis Deos alienos coram me. Non assumes nomen Domini tui in vanum. Et in hunc modum reliqua præcepta percurrit. Hanc præcipienda formulam contemplatus Philo lib. de Decalogo, querit quare simul cum præceptis non adiunxit simul & pœnam, eis qui non paruerint. Solemne enim est legislatoribus, vt postquam vitium aliquod lege cauerint statim pœnam transgressoribus inscribant: vt si quos vitiorum fæditas non deterret saltem pœna coercent. At vero Deus nuda prohibi-

Philo.

tione contentus omnino de poena subiicit. Nempe, ait Philo, tanto suppicio digni sunt, qui Dei leges transgredintur, ut illud vix scribi vix litteris mandari possit, ideoque Legislator, ab scribendis poenis abstinuit. *Ne quis putet (ait Philo) de pœnis silere oracula, ut qui peccant impunitatem sibi polliceantur: sed magis cogitet assidere Deo iustitia, inspectare que quidquid agunt homines, nec dissimulare, ut naturam infensam sentibus, & ex officio plecentem iuris violatores.*

19.

Psal. 7,3.

Nisi conuersi fueritis gladium suum vibrabit. Psal. 7. de hoc loco suprà diximus. Quia vero Basilius, nouam expositionem addit eidem ad rem præsentem aptam, iterum eundem versum ad examen adduco. Illud vibrare, positum putat pro polire. Cum enim milites gladios acuunt, & arma poliunt, ostendunt multo se teneri desiderio ineunda pugna, bellisque inhiare: ergo Deus, non inuitus, non dolens fontes aggreditur, & impedit, sed iubilans ad inferendum supplicium accedit. *Quemadmodum enim (ait Basilius) qui arma abstergunt, ac poliunt, pugna mox ineunda acrem effectum, & alacritatem per hoc significant: sic & sermo hic, motum Dei ad ultionem ostendere volens, gladium illum vibrare dixit.*

Basil.

20.

Mal. 5,7.

Non est pax ossibus meis à facie ire tue. Psal. 57. expende illud à facie ire tue, non modo te supplicia inferentem ferre non possum, verum si te iratum videro, metu dissoluor totisque artibus contremisco: Hanc expositionem habet Basilius hic, qui meminit etiam lectiones Aquilæ, non est pax ossibus meis à fremitu tuo. Id est, non modo te manus inferentem sustinere non valeo, verum neque voces dantem, si fremueris animo cado. Sumpta est metaphora à feras præcipue à leone cuius voci tanta vis inest, vt si hanc reliquæ bestiæ exceperint metu statim disoluantur, vox omnis, ex metu excidat, & certissimæ prædæ pateant. Agit præcipue de Nathan Propheta, qui Dei Iussu Daudem adiit. Adeo me terruit Nathan cum ad me tua verba retulit vt hic timor pro supplicio sufficerit. Expende etiam illud *ossibus meis.* Non modo pauer caro infirmior humani corporis portio, sed & osa ipsa ad vocem tuam atterruntur. *Non est sanitas (ait Basilius) ossibus meis, à facie peccatorum meorum. Non est sanitas in carne mea, à facie iræ tue.* Pro ira autem Aquila, & Symachus, concorditer interpretati sunt à facie fremitus tui: sufficiebat, inquit, mihi is fremitus, qui editur per Prophetas, & quidem augustinianas Scripturas, & per Prophetam Nathan communario.

Basil.

VERS. 19.

Humilia valde spiritum tuum: quoniam vindicta carnis impij, ignis & vermis.

I.

Dixerat in superiori sententia non tardaturam iram, id est, diutinum supplicium. Iam vero quodnam illud futurum sit per ignem, & vermem ostendit. Ignis enim ad exteriorem poenam significandam ponitur: vermis vero ad internum dolorem, & conscientiæ remorsum. Quæ pati necesse est eum, qui se in scelerorum hominum societatem dat, & iugum Dei executit. Ergo, ait: *Humilia valde spiritum tuum.* Deprime spiritum tuum exultantem, & per scelera sine modo currentem humilia valde, quoniam vindicta carnis impij ignis, & vermis. Quoniam carnem impij supplicium manet grauissimum in futuro seculo, scilicet ignis, & conscientiæ aculeus.

Humilia valde spiritum tuum. Te vero valde subiice. Est enim Bernardo teste periculum ingens, ei qui vel parum superbiat. Hugo. *Humilia valde spiritum tuum.* Non voces non oculos, non voces tantum.

Hugo.

Ergo valde iuxta Hugonem, id est, ac interius non modo specie tenus te humilia, sed intus in animo subiice, vel valde, id est, usque ad ultimum humilitatis gradum. Hac item ex Hugone expositionem accipe conceptis verbis. *Valde dicitur quia tres sunt Hugo, humilitatis gradus, ut communiter dicitur. Primus est subdere se maiori. Secundus subdere se aequali. Tertius subdere se minori.* Item Bonaventura tredecim gradus humilitatis distinguit, quos recensere non vacat. Ergo valde, id est, omnino te humilem exhibe.

Quoniam vindicta carnis impij, ignis, & vermis. Græcis non est genitius ille, carnis, sed tantum: quoniam vindicta impij ignis & vermis, id est, impius igni vermeque mulctabitur. Sunt nonnulli, qui hec verba ad poenam in præsenti sæculo infligendam trahant: iuxta illud Iudic. 16, 20. *Vagenui insurgenti super genus meum: Dominus enim omnipotens, vindicabit in eis, in die iudicij visitabit illos, dabit ignes, & vermes in carnes eorum,* id est, alij immisso cælitus igne conflagrabunt: alij verò gladio cadent, quorum inhumata' cadavera vermis scatent. Ego verò ad infernas poenas locum inferendum puto, quæ his duobus maximè constabunt, nimis igne, & verme, id est, conscientiæ remorsu, iuxta illud Esaïæ Isa 66, 66, cuius sententiam retulisse (videtur Christus) Dominus Mar. 9. *Vermis eorum non morietur & ignis eorum non extinguetur.* Quæ verba proculdubio ad inferorum poenam referenda sunt. Vnde male non nulli Esaïæ verba, ad temporale supplicium Hebreorum hostibus inflictum detorquent. Non abnuo futuros etiam vermes apud inferos, sicut verum ignem, sed hoc loco per vermes internum dolorem cum Haymone intelligo, ut tam internam, quam externam poenam damnatorum hæc sententia coniungat.